
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “LARGO S.PIO V”  
L.go San Pio V, n. 20  - 00165  Roma    Tel.06.66000096 -  Fax 06.66012833 

C.F. 97713200588 – C.M.RMIC8GK00T  
e-mail : rmic8gk00t@istruzione.it  - rmic8gk00t@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

CUP: I85B17000090007 

 

          Roma 29 maggio 2018 

Oggetto: DETERMINA RIUNUNCIA FIGURA AGGIUNTIVA - Codici identificativi: 10.2.1A-FSEPON-LA- 2017-90 
E 10.2.2A-FSEPON-LA- 2017-177 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n, 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europeo, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 

Europa;  

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID/1953 del 21/02/2017 del MIUR – Dipartimento per la Programmazione e 

la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di 

edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Ufficio IV 

IC LARGO S.PIO V
C.F. 97713200588 C.M. RMIC8GK00T
istsc_rmic8gk00 - Istituto Comprensivo

Prot. 0003925/U del 29/05/2018 12:34:19IV.5.5 - Progetti PON

mailto:rmic8gk00t@pec.istruzione.it


- Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). Avviso pubblico rivolto alle 

Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione di “Azioni finalizzate ai percorsi per il potenziamento delle 

competenze di base in chiave innovativa a supporto dell’offerta formativa di cui all’Obiettivo Specifico 10.2 

– Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle 

capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 – Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi 

e multimedialità – espressione creativa, espressività corporea). Azione 10.2.2 – Azioni di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove 

tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). 

VISTA la nota prot.n. 145 del 4 gennaio 2018 ha autorizzato i suddetti Progetti PON/FSE per la Regione 
Lazio; 
 
VISTA la nota prot.n. AOODGEFID/198, del 10 gennaio 2018 ha comunicato a questa Istituzione Scolastica la 
singola autorizzazione del progetto e dell’impegno di spesa, attuando la sotto-azione 10.2.1A definita dal 
seguente codice progetto: 10.2.1A- FSEPON- LA-2017-90, pari ad € 17.046,00; 
 
VISTA la nota prot.n. AOODGEFID/198, del 10 gennaio 2018 ha comunicato a questa Istituzione Scolastica la 
singola autorizzazione del progetto e dell’impegno di spesa, attuando la sotto-azione 10.2.2A definita dal 
seguente codice progetto: 10.2.2A- FSEPON- LA-2017-177, pari ad € 44.856,00 
 

VISTA la Delibera del Collegio dei docenti n. 3 del 04 settembre 2017, di adesione ai progetti PON per l’a.s. 

2017/2018 

VISTA la Delibera all’unanimità del Consiglio di Istituto n° 56 del 30 marzo 2017, (convocazione di cui al 
prot.n. 1988//II.1 del 24/03/2017), di adesione ai Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico prot. n. 
AOODGEFID/1953 del 21/02/2017 “Competenze di base”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Obiettivo specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto 
dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 – Azioni specifiche per la scuola 
dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione creativa, espressività corporea). Azione 10.2.2 – 
Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, 
matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con assunzione al bilancio per un importo di 
euro €. 61.902,00 riferita al progetto avente i seguenti codici: 10.2.1A-FSEPON-LA- 2017-90 e 10.2.2A-
FSEPON-LA- 2017-177; 

VISTA la candidatura n. 36262-1953 del 21/02/2017 relativa al progetto “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/1953 del 21/02/2017 

“Competenze di base”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2 – 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle 

capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 – Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi 

e multimedialità – espressione creativa, espressività corporea). Azione 10.2.2 – Azioni di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove 

tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.); 

VISTA la nota autorizzativa M.I.U.R. Prot. n. AOODGEFID/198 del 10 gennaio 2018 con oggetto: “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico prot. n. 

AOODGEFID/1953 del 21/02/2017 “Competenze di base”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto 

dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 – Azioni specifiche per la scuola 

dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione creativa, espressività corporea). Azione 10.2.2 – 



Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, 

matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.); 

VISTO il Programma annuale 2018, approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 117 del 14/02/2018; 

VISTA la nota M.I.U.R. Prot. n. 4232 del 21/04/2017 con oggetto: Precisazioni sugli Avvisi emanati a valere 

sul Fondo Sociale Europeo e proroga dei termini degli Avvisi n. 1953 “Competenze di base”, 

VISTA la Nota MIUR prot. n. 34815 del 2 agosto 2017 in cui si forniscono chiarimenti in merito all’iter di 

reclutamento del personale “esperto” ed ai relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;  

VISTA la successiva Nota MIUR prot. n. 35926 del 21 settembre 2017 avente ad oggetto “Attività di 

formazione: chiarimenti sulla selezione degli esperti - Errata Corrige”;  

VISTA la pubblicazione del Manuale operativo per la procedura di Avvio del Progetto, Prot. 2996 del 13 

marzo 2017 e allegato “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso 

pubblico prot. n. AOODGEFID/1953 del 21/02/2017 “Competenze di base”. Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche 

mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 – Azioni 

specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione creativa, espressività 

corporea). Azione 10.2.2 – Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua 

italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.); 

VISTO il Manuale per la Documentazione delle Selezioni del personale per la formazione pubblicato con 

prot. n. 37407 del 21 novembre 2017; 

VISTE le deliberazioni del Collegio dei docenti di questa Istituzione scolastica del 28/11/2017                               

relative ai criteri per la selezione di esperti, tutor d’aula, figure aggiuntive ed altre figure di supporto per la 

realizzazione dei progetti PON;  

PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo e dei moduli previsti nel “Codici identificativi: 
10.2.1A-FSEPON-LA- 2017-90 e 10.2.2A-FSEPON-LA- 2017-177 “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 è necessario individuare le figure professionali indicate nel progetto 
autorizzato con Nota M.I.U.R prot.n. AOODGEFID/198, del 10 gennaio 2018, prioritariamente tra il 
personale interno;  

PRESO ATTO che la Nota MIUR prot. n. 38115 del 18 dicembre 2017 avente ad oggetto “Chiarimenti ed 

approfondimenti per l’attuazione dei progetti a valere sul FSE” richiama l’attenzione sulle tipologie di figura 

aggiuntiva specificando che possono essere chiamate a ricoprire questo ruolo mediatori culturali, figure 

specifiche per target group, psicologi e medici;  

CONSIDERATO che in sede di presentazione della proposta progettuale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” la tipologia della figura era stata intesa in modo diverso da quanto 

chiarito successivamente dal MIUR con Nota prot. n. 38115 del 18 dicembre 2017;  

DETERMINA 
 

di rinunciare alla figura aggiuntiva prevista in fase di candidatura per tutti i moduli del progetto 10.2.1A-
FSEPON-LA- 2017-90 e 10.2.2A-FSEPON-LA- 2017-177 “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento - Competenze di base”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 
specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello 
sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 – Azioni specifiche per la scuola 
dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione creativa, espressività corporea). Azione 10.2.2 – 
Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, 
matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) dal momento che appare non più necessaria 



in fase di attuazione dell’intero progetto: Linguaggio Espressivo; Espressione Creativa; Espressione 
Corporea; Laboratorio di Lingua Inglese per gli Allievi delle Scuole Primarie; Best Way of Learning English; 
Modulo di Potenziamento della Matematica; L’appetito vien Sommando; Racconti Integrati Plurilingue 
per Migliorare le Competenze Linguistiche nella Lingua Italiana L2; Speak Up Your Mind; Vivere 
l’Ecosistema. 
 
La presente determina viene pubblicata sul sito internet dell’Istituto comprensivo Largo San Pio V, 

Roma,http://comprensivosanpiov.gov.it/ e inserita tra gli atti contabili dell’Istituzione scolastica. 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 

nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, prof. Giovanni Simoneschi. 

 

Il Dirigente scolastico 

   Giovanni Simoneschi 

 

 

 
 

 


		2018-05-29T12:21:49+0200
	SMNGNN69A16F205R




